

# GAZETA LWOWSKA

WYCHODZI KAŻDEGO POWSZEDNIEGO DNIA POPOŁUDNIU

<b>Ceny prenumeraty:</b>		Numer telefonu REDAKCJI I ADMINISTRACJI 221-17.	ADRES REDAKCJI I ADMINISTRACJI: LWÓW, UL. ZIMOROWICZA 15 I. P.	CENA NUMERU <b>10 gr.</b>	<b>Ceny ogłoszeń:</b> Za 1 wiersz milimetr. (6 1/2 cm. szer.) w zwykłych ogłoszeniach gr. 20, w nadesłanem i w nekrologach gr. 30, w kronice, repertuar, dział gospodarczy, naski w tekście gr. 70, pod nagłówkiem na pierwszej stronie zł. 1.—, Tabelaaryczne o 50 proc. drożej. Za jedno słowo w drobnych ogłoszeniach gr. 10, kupno i sprzedaż słowo gr. 12, matrymonialne, korespondencje prywatne słowo gr. 20, dla poszukujących pracy gr. 5. Z zaszczeraniem miejsc 25 proc. Zmniejszenie o 50 proc. drożej.
We Lwowie bez doręczenia do domu . . . . .	mies. zł. 2.—, kwart. 6.— z dostawą do domu . . . . .				
Na prowincji z przesyłką pocztową . . . . .	mies. zł. 2.40, kwart. 7.—				
Zagranicą . . . . .	mies. zł. 5.—, kwart. 15.—		Listy należy frankować. — Reklamacje otwarte wolne od opłaty. Rękopisów nadesłanych nie zwraca się.		

## WIZYTA REGENTA HORTHY'EGO W BERLINIE.

W ciągu ostatnich dni królestwo Węgier zwróciło na siebie oczy całej Europy. Stało się to z dwóch powodów: jednym z nich było porozumienie zawarte w Bled pomiędzy Węgrami i Jugosławią oraz Węgrami — Rumunią w sprawie mniejszości. Na tejże konferencji państwa Małej Ententy przystąpiły — choć nieco późno — Węgrom równouprawnienie w dziedzinie zbrojeń.

Drugim powodem zainteresowania się kół politycznych Europy królestwem św. Stefana była wizyta regenta Horthy'ego w Niemczech. Z inicjatywy kanclerza Hitlera admirał Horthy przybył w towarzystwie swej małżonki, premiera Imredy'ego, ministra spraw zagranicznych Kanyi oraz ministra Honoratów, gen. Rataja do Kilonii, gdzie małżonka regenta Węgier „ochrzciła” nowy krążownik niemiecki imieniem ks. Eugeniusza Sabauzkiego. Część prasy cudzoziemskiej w fakcie nadania nowemu okrętowi wojennemu Rzeszy imienia wodza, którego zwycięstwom Węgry zawdzięczają uwolnienie się od jarzma tureckiego — widziała dowód daleko idącego aktu kurtuazyjnego Rzeszy w stosunku do Węgier. Również asysta regenta Horthy'ego, złożona z czołowych przedstawicieli świata politycznego Węgier, dała zagranicy powód do licznych komentarzy, a stan nerwowości politycznej panujący w Europie związany zaś bezpośrednio z sytuacją Europy środkowej, dał źródło licznych, często fantastycznym pogłoskom o charakterze politycznym wizyty admirała Horthy'ego.

W istocie zarówno oficjalna swiata towarzysząca szefowi państwa węgierskiego w jego podróży do Niemiec jak i przyjęcie zgotowane admirałowi Horthy'emu w miastach niemieckich były tylko demonstracją przyjaźni, łączącej Rzeszę z Węgrami. Nie jest wykluczonym, że kanclerz Hitler chciał zdemontować światu, iż Berlin posiada przyjaciół, na których może się oprzeć. Uroczystości zorganizowane z okazji pobytu admirała Horthy'ego w Niemczech, z których na pierwszy plan wybijają rewia floty wojennej Niemiec i defilada sił lądowych oraz lotnictwa Rzeszy przed gościem węgierskim, miały może na celu m. in. roztoczyć przed oczami Węgrów potęgę militarną Niemiec, miały być do pewnego stopnia reklamą jakości przyjaźni, którą Niemcy są w stanie zaoferować swym partnerom.

Niemniej przeto, jak to zresztą wynika z toastów wymienionych pomiędzy kanclerzem Hitlerem a regentem Horthy'm w czasie obiadu wydanego na cześć dostojnego gościa w Berlinie, wizyta regenta Horthy'ego pozbawiona była akcentów politycznych. Nie wykraczała ona poza ramy manifestacji przyjaźni węgiersko-niemieckiej, co prawda manifestacji tak wspaniałej, że pod względem przepychu i dekoracji, wśród których się rozgrywała, można ją było porównać tylko z szesloroczną wizytą Mussoliniego w Niemczech. Miasto niemieckie, które regent odwiedził, tonęły w powodzi dekoracji, kwiatów, girland i sztandarów w barwach narodowych Rzeszy i królestwa Węgier. Podobieństwo z szesloroczną wizytą Duce podnosiło jeszcze i to, że barwy wchodzące w skład sztandaru Włoch i Węgier są identyczne, różniąc

## Kongres w Norymberdze może rozwiązać kwestię sudecką.

Paryż, 29. 8. (PAT.). W kółach politycznych Paryża panuje przekonanie, że zbliżający się tydzień, jak również okres obrad kongresu w Norymberdze przyniesie wydarzenia komplikujące sytuację wewnętrzną Czechosłowacji. Wyrażane są przypuszczenia, iż na kongresie w Norymberdze może być rzucone hasło ułatwienia sprawy sudeckiej drogą plebiscytu.

Korespondent „Le soir” donosi z Londynu, że w kółach brytyjskich mówi się o możliwości rozwiązania sprawy sudeckiej przez zwołanie międzynarodowej konferencji.

Praski korespondent filozofickiego dziennika „L'Ordre” przedstawiający dotychczas nastroje w Pradze w sposób wysoce optymistyczny tym razem donosi, że od kilku dni czeskie koła polityczne ogarnięte są coraz większym pesymizmem. Wedle pisma, apel partii Henleina upoważniający członków partii niemiecko-sudeckiej do obrony w razie

napaści ze strony czeskiej wywołał w opinii zarówno społeczeństwa czeskiego, jak niemieckiego takie podniecenie umysłów, iż dalsze rokowania między rządem praskim a Niemcami sudeckimi będą szczególnie utrudnione.

Omówiwszy ostatnią podróż Henleina po głównych ośrodkach okręgu sudeckiego, dziennik zaznacza, że „był on przyjmowany wszędzie jako władca tego kraju. Niemcy sudeccy w widoczny sposób chcą się sami rządzić u siebie, nie ma więc żadnej nadziei, aby się zgodzili na jakiegokolwiek projekt decentralizacji administracyjnej, które na nowo mają być wysunięte przez rząd praski”.

Korespondenci francuscy z Pragi zgodnie donoszą, że w przyszłym tygodniu należy się liczyć z szeregiem nowych narad i konferencji w Pradze, dotyczących sprawy realizacji republiki czechosłowackiej, opracowanego przez rząd praski.

## Członkowie rządu brytyjskiego naradzają się.

Londyn, 29. 8. (PAT.) Premier Chamberlain oczekiwany jest w Londynie na poniedziałek rano. Przed wyjazdem na dalszą część urlopu do Szkocji ma odbyć szereg konferencji, m. in.

na wtorek przed południem przewidziane jest zwołanie na Downing Street narady wszystkich członków rządu brytyjskiego, znajdujących się obecnie w stolicy.

## Polityk angielski propaguje plan Van Zeelanda.

Białogród, 29. 8. (PAT.) Znany polityk angielski Lansbury, który przybył wczoraj do Białogrodu, został przyjęty przez premiera Stojadinowicza.

Wyjaśniając prasie cel swojej podróży, Lansbury oświadczył, iż zwraca

się do poszczególnych rządów z prośbą, by wzięły pod uwagę plan Van Zeelanda.

Sofia i Bukareszt zaaprobowały jego propozycję, to też liczy on na takie samo poparcie w Białogrodzie.

się tylko układem. Ceremonia opuszczenia na wodę nowego krążownika, defilada floty i defilada w Berlinie, wspólna przyjęcia — wszystko to świadczyło, iż kanclerz Hitler zamierza odwiedzinom regenta Horthy'ego nadać charakter wielkiej demonstracji, której ramy byłyby bogatsze od tych, w jakich zazwyczaj odbywają się odwiedziny dostojników zagranicznych, choćby nawet — jak w tym wypadku — chodziło o głowę państwa.

Przyjaźń Węgier stała się dzisiaj dzięki Anschlussowi oraz stosunkom panującym w Europie środkowej przedmiotem pożądliwości zarówno państw Małej Ententy, jak i Rzeszy. Dzięki swemu położeniu geopolitycznemu, Węgry są kluczem do basenu dunajskiego. Nic dziwnego przeto, że Jugosławię, Rumunię a nawet Czechosłowację uznały równouprawnienie Węgier do zbrojeń, starając się o poprawę stosunków z tym, ważnym dzisiaj dla nich, sąsiadem. Nie można się również dziwić, że Rzesza podejmowała węgierskich mężów stanu z całym przepychem, na jaki ją było stać, roztaczając przed nimi obraz swej potęgi militarnej i chcąc tym „syrenim śpiewem” zwabić do siebie Węgry.

Ale Węgry pozostają wierne swej

polityce niezależności, zdążającej do utrwalenia pokoju w Europie. Rezultaty konferencji w Bled nie zostały jak to czytaliśmy w prasie węgierskiej — przecenione w Budapeszcie. Przyjęto je do wiadomości ze spokojnym zadowoleniem jako owoc długotrwałej polityki pokojowej. Również „zaloty” Rzeszy niemieckiej przyjmowane są przez Węgry serdecznie, lecz z pewną rezerwą. Cechująca Węgry polityka równowagi, każe im zachować jak najlepsze stosunki ze swymi sąsiadami a zatem i z Rzeszą niemiecką. Obawiając się jednakże przerostu wpływów bezpośredniego sąsiada, który mógłby je zgnieść w zbyt serdecznym uścisku, Węgry szukają oparcia o Włochy i Polskę. Świadczą o tym poprzednie dwie wizyty złożone przez regenta Horthy'ego, z których pierwsza miała miejsce w Rzymie, druga zaś z początkiem bieżącego roku w Warszawie.

Przed polityką węgierską stoją dziś niełatwe zadania. Ale należy mieć nadzieję, że ożywiająca Węgry chęć utrzymania pokoju w Europie, dążność do konsolidacji wewnętrznej i odbudowy tak ciężko doświadczonego państwa, wskażą sternikom nawy państwa Węgier właściwą drogę, po której należy kroczyć.

## RZĄD POLSKI DZIĘKUJE RZĄDOWI WŁOSKIEMU.

Rzym, 29. 8. (PAT.). W związku z pobytym Pana Prezydenta R. P. w Lauranie p. ambasador R. P. w Rzymie gen. Wieniawa-Długoszowski złożył min. spr. zagr. hr. Ciano podziękowanie rządu polskiego za wszystkie ułatwienia i uprzejmości okazane przez rząd włoski Panu Prezydentowi R. P. w czasie jego pobytu we Włoszech.

## LIST PASTERSKI BISKUPÓW NIEMIECKICH.

Berlin, 29. 8. (PAT.). Wczoraj we wszystkich kościołach Rzeszy podczas nabożeństw odczytany został list pasterski biskupów niemieckich, będący wynikiem konferencji episkopatu niemieckiego w Fuldzie.

List pasterski liczy około 20 stron druku, a lektura jego trwała około 45 minut.

## KONGRES „PAX ROMANA”.

Białogród, 29. 8. (PAT.) W Bled rozpoczął się kongres „Pax Romana” z udziałem jugosłowiańskiego ministra spraw wewnętrznych ks. pralata Koroszcza oraz arcybiskupa Lublany ks. Rozmana. Na porządku dziennym figuruje m. in. zagadnienie walki z komunizmem.

## DRUGIE SPOTKANIE RUNCIMANA Z HENLEINEM.

Praga, 29. 8. (PAT.) Wczoraj wieczorem odbyło się drugie spotkanie lorda Runcimana z Henleinem na zamku Rohenhaus u ks. Hohenlohego.

## BOMBOWCE NAD BARCELONĄ.

Barcelona, 29. 8. (PAT.) Samoloty gen. Franco bombardowały wczoraj z rana przedmieścia Barcelony. Jest jeden zabity i 10 rannych.

## NIEPOKOJĄCA SYTUACJA W MARSYLII.

Marsylia, 29. 8. (PAT.) Zgodnie z decyzją Związku zawodowego, robotnicy portowi wczoraj z rana pracowali. Policja wydała zarządzenia celem utrzymania porządku, lecz ranek minął bez incydentu. Robotnicy portowi odmówili wszakże wyładowania trzech statków z Korsyki.

## RUMUNIA — KRAJ TYSIĄCA WIEKOWYCH LUDZI.

Czerniowce, 29. 8. (PAT.) Jak wynika z ostatniej urzędowej statystyki w Rumunii mieszka 1074 osób, które mają ponad 100 lat.

## SZWEDZKI STATEK OSIADŁ NA MIELIŹNIE.

Tokio, 29. 8. (PAT.) Statek szwedzki „Fermia” osiadł na mieliźnie w pobliżu Przylądka Mozabu, w prowincji Nemuro na wyspie Hokkaido. Statek „Fermia” zawiadomił przez radio, że woda załaza halę maszyn. Nadzwyczaj gęsta mgła utrudniała akcję ratunkową, w której bierze udział kilka statków japońskich.

## JACHEM W 35 DNI Z LONG ISLAND DO HAMBURGA.

Mantauk (Long Island) 29. 8 (PAT) Trzej żeglarze niemieccy odплыли stąd do Hamburga na jachcie „Zugvogel” długości 9 mtr. 50 cm. i 7 ton wyporności. Jacht posiada trzy żagle i motor pomocniczy. Żeglarze zamierzają dopłynąć do Hamburga w ciągu 35 do 40 dni.

**Wiadomości bieżące.****29****Poniedziałek**

Śc. św. Jana

Intro: Róży z L.

**SIERPNIA 1938**

Wschód słońca 4:41

Zachód 18:32

**TEATR WIELKI.**Poniedziałek godz. 20 „Ludzie na krze”.  
Wtorek godz. 20 „Szóste piętro”.  
Środa godz. 20 „Ludzie na krze”.**TEATR ROZMAITOSCI.**

Teatr nieczynny.

**KINOTEATRY:**

APOLLO Chorażczyzny 7: „Heidi”.  
BAŁTYK pl. Strzelecki: „Mój pan mąż” i „Kid Galahad”.  
CASINO Legionów 5: „Więzy miłości” i „Grzech młodości”.  
CHIMERA Akademicka 8: „Kłamstwo Niny Petrowny”.  
EUROPA Akademicka 3: „Złote kobieci”.  
KOPERNIK Kopernika 9: „Grobowiec indyjski”.  
MARYSIENKA pl. Smolki: „Grobowiec indyjski”.  
METRO Łyczakowska 7: „Poznali się w Monte Carlo” i „Zaginiona wyspa”.  
MIRAZ: „Ziemia błogosławiona”.  
MUZA 3-go Maja 11: „Dzientelmen wierzby kobiecie” i „Życie we dwoje”.  
PALACE Legionów 1: „Miłość w kajdanach”.  
PAX nieczynny.  
RAJ pl. Mariacki 7: „Po burzy”.  
RIALTO pl. Akademicki 5: „Wzgardzośna”.  
ROXY Kętrzyńskiego 56: „Express Monzoli”.  
STYLOWY Szaszkiewicz 5: „Pościg za kawalerem” i rewia.  
SWIT Gródecka 2b: „Sitting Bull” i „Sen sacja jest świat”.  
TON pasaż Mikolascha: „Straceńcy” i „Bez rozkazu”.  
UCIECHA pasaż Mikolascha: „Miasto w płomieniach” oraz rewia.

— Ostatnie występy Stefana Jaracza w Teatrze Wielkim. Dziś 29-go bm. w poniedziałek znakomita współczesna komedia „Ludzie na krze”, we wtorek „Szóste piętro” i we środę nieodwołalnie ostatni występ „Ludzie na krze”. — W obu sztukach w rolach głównych Stefan Jaracz.

— Chór Dana w Teatrze Wielkim. — Znakomity zespół chóru Dana, powiększony do 6 osób, w którym bierze udział i kobieta, a to świetna śpiewniczka p. H. Brzezińska, wystąpi we Lwowie tylko jeden raz w piątek, 2 września o godz. 20.15 z całkowicie nowym programem. Jeśli dodamy, że chór Dana już 15 pm. Batorym odjeżdża na występy do Ameryki, będzie to jedyna okazja usłyszenia tego znakomitego zespołu. Bilety do nabycia od 1 września w kasie miastowej przy ulicy Kilińskiego nr. 1 i w kasach Teatru Wielkiego.

— Sezon operowy 1938/39 w Teatrze Miejskim. W sobotę, dnia 3-go września Teatr Miejski rozpoczyna sezon operowy „Straszny Dworek” Moniuszki. Wystąpią wybitni śpiewacy: Platówna Franciszka, Ciepłówna Z., Kotulakówna W., Drabik Stanisław, Dobosz Antoni, Kaczmar Włodzimierz, Mazanek Marian, pod art. kier. Adama Didura. Dyryguje Lehrer. Powiększone chóry, orkiestra, balet, jak również odświeżona szata zewnętrzna widowiska wpłyną na uświetnienie arcydzieła polskiej muzyki. Ceny miejsc na przedstawienia operowe będą niższe od sezonu ubiegłego. Bilety do nabycia już od 1 września w kasie miastowej przy ulicy Kilińskiego nr. 1 i kasach Teatru Wielkiego.

**KOMUNIKATY.**

— O życiu junackim przez radio. W poniedziałek, dnia 29 bm. odbędzie się 35-minutowa audycja junacka pt. „Ognisko junackie”. Początek o 18.35. Wykonawcami będą junacy z cenzusem czyli junacy maturalni z 9 i 12 batalionu pracy. Układ mjr. F. Znamirskiego. Słuchowsko transmitowane w terenie przez mikrofony Polskiego Radia, zorganizowane z okazji pożegnania maturalistów kończących służbę pracy. — Usłyszą tam mamusi i tatusie z ust swych synów. ciekawe rzeczy o życiu i nastrojach maturalistów w junackich obozach pracy. Usłyszą „Junaka z tarczka”, „Pobudkę”, „Moc junacką” i inne piosenki obozowe, pełne humoru i brawury. Będzie nadto filozoficzny wykład o wiedzy łopaciarskiej, pocieszne opowiadanie o mamym synku w interpretacji niby Stroncia, następnie historia o tym, jak się Tońcio zaciągnął do J. H. P. jak gości u siebie Szczepcia itp. Należy zaznaczyć, że wszystkie bez wyjątku utwory, zarówno muzyczne jak śpiewane, podane w tej audycji, są dziełami samych junaków — bezcenzusowych i cenzusowców.

— Królowa plaży — komedia włoskiego autora. W poniedziałek, dnia 29-go sierpnia bież. roku usłyszą radiosłuchacze w przerwie koncertu rozrywkowego, rozpoczęjącego się o godz. 19.35 lekką komedię znakomitego włoskiego autora Luigi Chiarelli'ego pt. „Królowa plaży”. Autor należy do najgłośniejszych dramaturgów włoskiej doby obecnej. — Ukazanie się pierwszej jego komedii — groteski — „Maska i Twarz” na scenach włoskich przed 20-oma laty stało się początkiem nowej epoki teatru włoskiego. „Królowa plaży” jest delikatnym żarcikiem scenicznym, ujmującym w wesoły sposób rozpowszechnia-

**Propaganda Obrony Przeciwożarowej.**

W sali posiedzeń magistratu odbyła się konferencja prasowa, zwołana przez lwowski wojewódzki okręg Związku Straży Pożarnych R. P.

Przybyłych przedstawicieli prasy codziennej i periodycznej powitał wiceprezes tutejszego okręgu, wicewojewoda Siedlecki, który omówił konieczność propagandy ochotniczych straży pożarnych, które w zakresie akcji przeciwpożarowej, przygotowują się do obrony przeciwlotniczej i przeciwgazowej. Dotychczas w szeregach straży ochotniczych znajduje się tylko 300 tysięcy osób i dlatego powiększenie tych kadr, przyszłych obrońców ojczyzny, leży w interesie całego społeczeństwa.

Cel konferencji prasowej, poinformowania prasy o zadaniach pozarnictwa, omówił w dłuższym, zwięzłym referacie generalny insp. Związku Straży Pożarnych p. Milewski z Warszawy. Przedstawił on powstanie Związku, który otrzymał przywilej wyłączności, połączenia wszystkich straży pożarnych a więc zawodowych, ochotniczych, przemysłowych i fabrycznych, jako instytucji wyższej użyteczności publicznej. Harmonijną współpracą wszystkich straży wydaje już obecnie znakomite rezultaty w kierunku zmniejszenia się liczby pożarów, oraz sprawnego ich zwalczania. Przyczyniają się do tego również organizacja tzw. korpusu technicznego, odpowiednie wyszkolenie i zaopatrzenie w jednolity, we wszystkich strażach sprzęt ratowniczy. Pomoc prasy w organizacji straży pożarnych przewidziana jest w kierunku zachęcenia inteligencji miast i miasteczek, ażeby znalazła się w szeregach ochotniczych straży pożarnych.

Referat propagandowy „O walce z klęską pożarów” wygłosił insp. Zarządu głównego Związku p. Pagowski z Warszawy. Omówił on przyczyny pożarów jak: podpalenie, wadliwe urządzenie kominów i palenisk, nieostrożne obchodzenie się z ogniem u star-

szych oraz swawola u dzieci, w końcu zaś pożary spowodu wyładowań atmosferycznych. Statystyka wykazuje, że pożarów niezależnych od woli ludzkiej jest tylko 10—12 proc., reszcie zaś można zapobiec. W podpaleniach większość pożarów jest wynikiem chęci otrzymania premii asekuracyjnej, zły stan kominów i palenisk nie będzie już miał miejsca w nowych budynkach, nieostrożne zaś obchodzenie się z ogniem i swawolą dzieci powinno usunąć odpowiednie wychowanie społeczne i szkolne.

Pożary masowe, które są klęską szczególnie groźną, wynikają z powodu złego stanu zabudowań miast i miasteczek oraz na wsi, ponadto z powodu pokrycia budowli łatwo palnym materiałem.

Akceji ratowniczej przy pożarach masowych przeszkadzają zły stan dróg, nienależyty ekwipunek w sprzęt ratowniczy poszczególnych straży, brak łączności pomiędzy strażami, brak środków alarmowych. Wszystkim tym brakom stara się obecnie zapobiec odpowiednią pracą organizacyjną Związek Straży Pożarnych R. P.

Na zakończenie insp. wojewódzki p. Błaszczak omówił w ogólnych zarysach program „Tygodnia Obrony Przeciwożarowej”, który odbędzie się na terenie tutejszego województwa w dniach od 4—12 września.

Wynikiem konferencji prasowej jest nawiązanie ścisłego kontaktu między strażami pożarowymi a prasą. Przedstawiciele prasy obiecali korzystać z nadsyłanych materiałów, obrazujących działalność Związku, okręgów i powiatów. Przypuszczają należy, że życzliwa współpraca przyniesie w rezultacie należyte zainteresowanie się społeczeństwa powyższą instytucją, wyższej użyteczności publicznej, która na wypadek wojny musi posiadać w swoich szeregach liczących, należyście wyszkolonych obrońców ojczyzny oraz życia i mienia ludności. Kb.

**Nowy kalendarz faszystowski nakreśla etapy marszu.**

Rzym, 29. 8. (PAT). Ogłoszono tu nowy kalendarz faszystowski na 17 rok ery faszystowskiej. Wśród ważniejszych dat zwracają uwagę: 29. X. 1938 — wyjazd z Genui i Neapolu 1800 rodzin kolonistów włoskich do Libii, 4. XI. 1938 r. — XX rocznica zwycięstwa w wielkiej wojnie, połączona ze zjazdem 90 tysięcy kombatanów w Rzymie, 23. III 1939 r. — otwarcie nowej Izby Związków faszystowskich i korporacji.

„Giornale d'Italia”, komentując kalendarz faszystowski na rok 17-ty pisze m. in.: „Oto są etapy marszu, które dadzą się obecnie przewidzieć. Etapy nieprzewidziane, podyktowane przez wypadki zewnętrzne, niezależne od inicjatywy włoskiej, zostaną ogłoszone przez historie w Europie i w innych częściach świata. Na wydarzenia te jednak Włochy są całkowicie przygotowane”.

**Anatolia przeżyła katastrofalną powódź.**

Stambuł, 29. 8. (PAT). Na skutek powodzi, spowodowanej gwałtownymi ulewami, zostało zatopione miasteczko i 6 wiosek w okręgu Nigde, w Anatolii środkowej.

Domy i zbiory są całkowicie zniszczone.

Również zatopiono całe pogłowie bydła.

Straty oceniane są na 10 milionów franków.

Ilość ofiar ludzkich jest na razie nieznaną.

niona wszędzie modę wybierania królów piękności na wykwinnych plażach nadmorskich. Przekładu i radiofonizacji dokonała Zofia Jachimowska.

**KRONIKA MIEJSKA.**

Krwawa awantura na tle zazdrości. Wczoraj wieczorem na ul. Łozińskiego robotnik Grzegorz Surlak (Bema 22) został przebity nożem przez Jana Hirowskiego (Łozińskiego 7). Pogotowie ratunkowe odwiozło Surlaka do szpitala. Jak wykazały dochodzenia awantura między Surakiem a Hirowskim powstała na tle zazdrości o dziewczynę.

Nieszczęśliwy wypadek na karuzeli. — Wczoraj wieczorem N. Duczak, zamieszkały w Hołosku Małym w czasie jazdy na karuzeli w „Luna Parku” przy ul. Ponińskiego spadł z karuzeli na ziemię i złamał prawą nogę.

**Z KRAJU.**

Z inicjatywy prezesa OTR, w Przeworsku powstała w gminie Tryńcza spółdzielnia włókienniczo-tekstyczna, os-

bejmująca swym zasięgiem powiaty przeworski i łańcucki.

Z dniem wczorajszym ogłoszona została w Przemyslu wydatna obniżka cen pieczywa. I tak 1 kg. chleba żytniego pyłowego kosztuje odtąd 30 gr., 1 kg. chleba żytniego II. gat. 26 gr., 1 kg. chleba żytniego razowego 23 gr., bułka pszenna o wadze 5 dkg. 4 gr.

Ks. Andrzej Ostrowski, proboszcz w Łące mianowany został dziekanem dziekanatu rzeszowskiego, po zwolnieniu z tego obowiązku na własną prośbę z powodu złego stanu zdrowia ks. infułata Tokarskiego. Wicedziekanem dziekanatu strzyżowskiego mianowany został ks. Ludwik Bira, proboszcz w Strzyżowie.

W Trzcianie pod Rzeszowem nastąpiło obecnie otwarcie 5-tygodniowego kursu ceglarskiego, który zgromadził 24 przedstawicieli z wszystkich po-

**NOMINACJA NA UNIWERSYTECIE J. K.**

Pan Prezydent R. P. zamianował dr. inż. Włodzimierza Trzebiatowskiego profesorem nadzw. chemii nieorgan. przy Uniwersytecie J. K. we Lwowie.

**AKCJA SZKOLENIA ZAWODOWEGO BEZROBOTNYCH W WOJEWÓDZTWIE KRAKOWSKIM.**

W związku z odczuwanym powszechnie brakiem wykwalifikowanych pracowników i przewidywanym w przyszłości wzrostem zapotrzebowania dla powstających obecnie zakładów przemysłowych C. O. P. wykwalifikowanych sił — wojewódzkie Biuro Funduszu Pracy w Krakowie przystąpiło do opracowania programu szkolenia zawodowego bezrobotnych dla pokrycia istotnych potrzeb miejscowego rynku pracy.

Pierwsza część tego programu obejmująca zawody wymagające natychmiastowego uzupełnienia, była przedmiotem narad komisji doradczej Wojewódzkiego Biura Funduszu Pracy w dniu 22 bm. Na zebraniu tym omówiono szczegółowe potrzeby z tego zakresu oraz po dokładnej analizie przedłożonych przez Wojewódzkie Biuro wniosków zapoinowano jako wymagające realizacji, następujące kursy szkolenia zawodowego:

1) kurs dokształcający dla fachowców z branży metalowej, na który będzie uczęszczało 30 bezrobotnych; 2) kurs spawania i cięcia metalu dla 25 ukończonych czeladników z branży metalowej; 3) kurs obsługi kotłów parowych dla 30 uczestników; 4) kurs drukarski dla 30 pomocników drukarskich; 5) wyższy naukowy kurs spółdzielczy roczny dla 20 bezrobotnych pracowników umysłowych; 6) kurs budowlany dla robotników fachowców, który ma przygotować kadry fachowców ciesielskich, murarskich i betoniariskich dla C. O. P.

wiatów C. O. P. Otwarcia kursu dokonał insp. Klęsk, instruktor Majerowicz oraz inż. Ciepłowski i Chmielowski.

Dotychczasowy kierownik sądu grodzkiego w Buczaczu p. Marian Niderle został przeniesiony do Sądu okręgowego w Czortkowie w charakterze sędziego S. O., zaś kierownictwo sądu grodzkiego w Buczaczu objął p. sędzia Michał Zdanowicz.

Onegdaj na zkodę dzierżawcy folwarku w Szelpokach pow. zbaraskiego spłonęła sterta pszenicy wartości ok. 4000 zł. Pożar wybuchł w nocy. Dochodzenia wszczęły miejscowe władze śledcze.

Na drodze w Stryjówce spłoszone konie z wozem wpadły na pędzącego w pole bydło Wasyla Czupryka, liczącego 8 lat i zabiły go na miejscu. Konie stanowiły własność miejscowego gospodarza Wład. Burylskiego.

**ZE SWIATA.**

Miejscowość Doellersheim w Austrii Górnej w pobliżu granicy czechosłowackiej przeznaczona została na stałe miejsce ćwiczeń dla wojska niemieckiego.

Na granicy szwajcarskiej zatrzymano grupę 100 emigrantów żydowskich z Wiednia, którzy pragnęli przedostać się do Szwajcarii.

Donoszą z Tallina: W pobliżu Narwy po stronie sowieckiej od kilku dni płoną duże obszary lasów.

Rada ministrów w Hiszpanii uchwała kilka ustaw, wśród których znajduje się ustawa o nowej organizacji sądu najwyższego i o amnestii

Armia gen. Saliquet ruszyła na frontie Toledo nieoczekiwanie do ataku i zajęła 5-tysięczne miasto Belys de la Jara.

W Moskwie odbył się proces grupy spekulantów manufakturę. 10 członków grupy skazano na karę więzienia od 1—8 lat.

Spuszczono na wodę nowy krążownik amerykański „Helena” o wyporności 10.000 ton i uzbrojony w działa kalibru 6 cali.

## Brak organizacji i biurokracyzm naciska Rosję Sowiecką.

### Zmienia się samowolnie statuty kolchozów.

Moskwa, 29. 8. (PAT). W redakcji „Izwestij” toczyły się narady przedstawicieli komisariatów przemysłu ludowego, oraz dwóch komisariatów rolnictwa ZSRR i RSFSR. Zebrani utyskiwali na bojkotowanie nowych kierowników, na biurokracyzm, oraz brak organizacji.

Jako dowód biurokracyzmu przytaczano, że o dobrej lub złej opinii urzędnika decyduje ilość godzin przesiedziających w biurze. Częste konferencje, trwające do rana, odbijają się ujemnie na sprawności urzędników, którzy następnego dnia śpią w biurze.

Na wydajność pracy urzędników wpływają ujemnie ciężkie warunki bytu. Poza tym urzędnicy nie pracują nad sobą, poza gazetą niczego nie czytają. Dostać się do komisarza lub jego zastępcy jest bardzo trudne. Łatwiej jest pieszo dojść do Riazania, niż dostać się do komisarza w ważnej sprawie.

Moskwa, 29. 8. (PAT). „Prawda” przytacza w artykule wstępnym wypadki naruszenia statutów kolchozów. Władze obwodowe i rejonowe bagatelizują zebrania członków kolchozów i rządzą ponad głowami kolchozów, zmieniając samowolnie przewodniczących kolchozów.

W 22 rejonach obwodu winnickiego zanotowano 823 wypadki naruszenia statutów kolchozów. Mianowicie nieprawne wzdawanie pieniędzy z kol-

chozów, samowolne obniżanie zarobków kolchozników i t. p. Poza tym dziennik utyskuje na wydalenie członków z kolchozów, oraz na dobrowolne porzucanie kolchozów przez członków.

W rejonie minusińskim (Syberia) zwiększyła się liczba gospodarstw indywidualnych. W r. b. 250 gospodarstw wystąpiło z kolchozów. Ten stan rzeczy zmusił zarządy kolchozów do korzystania z siły najmniejszej. Rzecz charakterystyczna, że najemnicy zarobili więcej niż członkowie kolchozu.

Organy urzędowe — podkreśla dziennik — nie pociągają winnych do odpowiedzialności. Dziennik wzywa do położenia kresu temu stanowi rzeczy.

## Sowieccy dygnitarze zasiądą na ławie oskarżonych.

Tokio, 29. 8. (PAT) Agencja Domei donosi, iż w prasie tokijskiej pojawiły się wiadomości o nowym wielkim procesie politycznym w Sowieciech, który odbyć się ma w Moskwie w drugiej połowie września.

Wedle tych doniesień na ławie oskarżonych ma zasiąść 10 wybit-

## Front lewicowy przeciw Daladier'owi uległ załamaniu.

Paryż, 29. 8. (PAT.). Dwudniowe obrady komisji porozumiewawczej stronnictw lewicowych, debatujących nad sposobem znalezienia formalnego wyjścia z konfliktu między prem. Daladier, a lewym skrzydłem większości rządowej, zakończyły się uchwaleniem połowicznej rezolucji, wykazującej całkowicie załamanie się

akcji zorganizowanej przeciwko prem. Daladier.

Komisja uchwaliła mianowicie obszerną rezolucję, stwierdzającą, iż między premierem i komisją panuje zgodność poglądów co do konieczności wzmocnienia produkcji narodowej.

## Pod Paryżem zamordowano sekretarza Trockiego.

Paryż, 29. 8. (PAT.). Prasa paryska przynosi rewelacje na temat nowej zbrodni politycznej na terenie Francji.

Kilka dni temu wyłowiono w rze-

ce Marnie pod Paryżem zwłoki mężczyzny z odciętą głową, podziurawione kulami oraz przebite sztyltem. Zwłoki znajdowały się w stanie rozkładu, co utrudniało ich zidentyfikowanie.

Obecnie, wobec zebranych poszlak panuje przekonanie, że są to zwłoki osobistego sekretarza Trockiego, Rudolfa Klementa, który miesiąc temu zginął w tajemniczych okolicznościach. Trocki natychmiast po zaginięciu swego b. sekretarza wyraził przypuszczenie, iż padł ofiarą zemsty G. P. U., ściągającego wszystkich jego współpracowników.

Charakterystycznym jest, że cios, zadany sztyltem Klementowi jest zupełnie identyczny z ciosami jakimi został zgładzony przed kilku miesiącami ekonomista rosyjski, mieszkający w Paryżu Nawaszyn, oraz niejaką Letycją Toureau, zamordowana mniej więcej rok temu w zagadkowych okolicznościach w kolejce podziemnej w Paryżu.

Jak dotychczas, zabójcy Nawaszyna i p. Toureau nie zostali wykryci.

Jeden z dzienników prawicowych donosi, że wybitny działacz francuskiej partii komunistycznej interweniował u władz, aby nie nadawały zbyt głośno sprawie zaginięcia Klementa.

## Kurs o kulturze polskiej dla cudzoziemców został zakończony.

Poznań, 29. 8. (PAT) Wczoraj w sali nowego Domu Akademickiego, odbyła się pożegnalna kolacja dla uczestników kursu wakacyjnego o kulturze polskiej dla cudzoziemców, w której oprócz grona organizat i wykładowców wzięło udział szereg przedstawicieli poznańskiego świata kulturalno-naukowego z rektorem U. P. dr Peretiatkiewiczem na czele.

Po przemówieniach prof. Blachowskiego, gen. sekretarza kursu Zaniewieckiego i dyrektora muzeum Wielkopolskiego dra Pajzderskiego, w imie-

nych dyplomatów sowieckich m. in. b. ambasador w Okio Jureniew, b. poseł w Oslo Jakubowicz, b. konsul gen. Z. S. R. R. w Barcelonie Antonow-Owsejenko, b. delegat sowiecki do Ligi Narodów Rozenberg, b. radca ambasady w Tokio Rajwich oraz b. sekretarz tejże ambasady Aszków.

niu uczestników kursu przemawiali pp. Vitu (Francja), Nagosti (Italia), Diomid Strungaru (Rumunia) i Julian na Dulówna, jako reprezentantka polonii amerykańskiej, wyrażając w gorących słowach podziękowanie za gościnność i liczne a głębokie wrażenia, które wszyscy uczestnicy kursu wywozili z Polski.

W końcu odśpiewano wspólnie polski Hymn Państwowy. Wieczór urozmaicony był produkcjami skrzypaczki Szrajberówny i chóru „Echo”.

## Wojska rządowe przyniosły klęskę na froncie Castellon.

Salamanka, 29. 8. (PAT) Komunikat głównej kwatery wojsk gen. Franco donosi, że na odcinku Castellon wojska rządowe uderzyły na stanowiska wojsk gen. Franco, lecz zostały odparte.

Na odcinku Ebro natarcie wojsk gen. Franco trwa.

Wojska te zajęły szereg stanowisk, biorąc do niewoli licznych jeńców.

## Katastrofa wojskowych samolotów szwajcarskich.

Bern, 29. 8. (PAT) Wczoraj po południu eskadra samolotów w składzie 5 aparatów wystartowała z lotniska Dubendorf na święto lotnicze do Lutraty na gęstą mgłę. 4 samoloty rozbiły się o skały. Załoga 3 samolotów w składzie 6 ludzi poniosła śmierć. Dwóch lotników z 4 samolotów odniosło ciężkie rany.

Piąty samolot ocalał, lądując pomyślnie w m. Belinzona. Na miejsce katastrof wysłano ekspedycje ratunkowe.

Bern, 29. 8. (PAT). Szczegóły katastrofy, która okryła ciężką żałobą wojskowe lotnictwo szwajcarskie, przedstawiają się następująco:

Eskadra 5 samolotów natrafiła na gęstą mgłę, przelatując na wysoko-

ści 1500 metr. nad kantonem Schwyz.

Samoloty zawróciły, zamierzając powrócić na lotnisko Dubendorf.

W czasie tego manewru 3 samoloty rozbiły się o skały w okolicach Muenthal.

6 lotników-oficerów poniosło śmierć. Czwarty samolot rozbił się o skały w okolicach Drusenberga i stanął w płomieniach.

Obaj oficerowie-lotnicy odnieśli ciężkie oparzenia i zostali umieszczeni w szpitalu w Einsiedel.

Piąty samolot ocalał.

Na miejsce katastrof udały się ekspedycje ratunkowe z udziałem policji kantonu Schwyz, oraz podchorążych Oficerskiej Szkoły Lotniczej.

## POŚWIĘCENIE ZAKŁADÓW STOCZNI GDYŃSKIEJ.

Gdynia, 29. 8. (PAT) Wczoraj odbyło się w Gdyni uroczyste poświęcenie nowych zakładów wytwórczych Stoczni Gdyniejskiej na terenach przy kanale przemysłowym, przygotowanej do samodzielnej budowy wszelkich jednostek okrętowych do 3000 ton pojemności, a w przyszłości nawet i o większym tonażu.

## OTWARTO ZAKŁAD LECZNICZO-WYCHOWAWCZY W RABCE-ZDROJU.

Rabka-Zdrój, 29. 8. (PAT) W Rabce-Zdroju odbyło się dziś w obecności małżonki Pana Prezydenta R. P. P. Marii Mościckiej uroczyste poświęcenie zakładu leczniczo-wychowawczego Rodziny Kolejowej im. Aleksandry Piłsudskiej.

W uroczystości wzięli udział: ministrowie z wiceministrami inż. Bobkowskim i Fereks-Bleszyńskim.

## ILE ZJADAMY OWOCÓW ZAGRANICZNYCH.

Warszawa, 29. 8. (PAT). W okresie od stycznia do lipca b. r. w porównaniu z analogicznym okresem roku ubiegłego wzrósł przywóz następujących owoców egzotycznych do Polski: bananów z 1.135 ton na 1.188, rodzynek i korynerek z 1.389 na 1.843, orzechów z 494 na 832 i migdałów z 188 na 253. Równocześnie spadł przywóz następujących owoców: śliwek z 4.282 na 3.891, winogron z 142 na 66, pomarańczy z 29.252 na 27.247.

## STADO WILKÓW ROZSZARPAŁO 54 OWCE.

Czerniowce, 29. 8. (PAT) W pobliżu Nistoresti w Dobrudży, stado wilków napadło na owce, rozszarpując 54 sztuk.

Ze względu na powtarzające się w ostatnich czasach liczne napady wilków, rumuńskie ministerstwo rolnictwa wyznaczyło premię w wysokości 330 lei za każdego zabitego lub otrutego wilka.

## DZIWOŁĄG O 2 GŁOWACH I 3 RĘKACH.

Czerniowce, 29. 8. (PAT) W Timiszoarze, żona szofera, nazwiskiem Wegesser, urodziła chłopca, który posiadał 2 głowy i 3 ręce. 1 ręka znajdowała się między dwoma głowami i posiadała 7 palców. Dziecko zmarło.

## Morderca polskiego sędziego stanie przed sądem.

Czerniowce, 29. 8. (PAT) Śledztwo w sprawie zamordowania przez żyda nazwiskiem Noe, sędziego polskiego Dobrowolskiego z Katowic zostało zakończone.

W ostatnich dniach przesłuchano szereg świadków.

Z początkiem października odbędzie się rozprawa przed sądem wojskowym w Czerniowcach.

## SAMOLOT TRANSATLANTYCKI ROZBIŁ SIĘ.

London, 29. 8. (PAT) Wczoraj wieczorem rozbił się podczas lotu próbnego na lotnisku Hatfield, samolot „Albatross”, który miał utrzymywać komunikację przez Atlantyk północny. Samolot rozerwał się na dwie części w momencie lądowania. Pilot i trzech pasażerowie ocalili.

## ROZMOWA RUNCIMANA Z BENESZEM.

Paryż, 29. 8. (PAT) Havas donosi z Pragi, że lord Runciman przed wyjazdem na weekend odbył wczoraj popołudniu półtoragodzinną rozmowę z prez. Beneszem.

## Kronika gospodarcza.

Układ handlowy niemiecko-turecki. Jak już donosiliśmy, zawarty został nowy układ handlowy niemiecko-turecki. W wywiadzie prasowym prezes delegacji tureckiej oświadczył, że od 15 sierpnia r. b. wymiana handlowa między obu krajami będzie się odbywała na zasadzie całkowitej wolności, przy czym rozrachunki będą dokonywane na podstawie clearingu pomiędzy bankami narodów obu państw. Z oświadczenia powyższego wynika poza tym, że Turcja pragnie rozwinąć jak najszerzej swe stosunki handlowe z Rzeszą, która od szeregu już lat jest najważniejszym odbiorcą towarów tureckich. W kołach tureckich twierdzą, że również i Niemcy są zdecydowane ułatwić handel z Turcją.

Na wiadomość o zawarciu nowego układu handlowego na rynku tureckim daje się zauważyć znaczne ożywienie poczynione bowiem zostały nowe zamówienia na tytoń, orzechy, sierść, skóry surowe i t. d. Turcja natomiast ma zamiar sprowadzać z Niemiec instalacje fabryczne dla nowo powstającego tureckiego przemysłu chemicznego, żelazo, stal i maszyny.

## Pakt Kelloga obchodził dziesięciolecie istnienia.

Waszyngton, 29. 8. (PAT.). Z okazji 10-lecia podpisania paktu Brianda-Kelloga odbyła się akademii radiowa, podczas której sekretarz stanu Hull wygłosił przemówienie w ostrych słowach potępiając wojnę, „która nie przynosi korzyści

nawet zwycięzcom“ i nawołując do wykonania zobowiązań paktu.

Poza tym wygłosili przemówienia szefowie placówek dyplomatycznych Ameryki Łacińskiej w Waszyngtonie oraz wyżsi urzędnicy departamentu stanu.

## Aresztowania wśród Arabów palestyńskich.

Jerozolima, 29. 8. (PAT.) W Nablus aresztowano 22 Arabów, którzy naruszyli zakaz wychodzenia z domów. W Haifie aresztowano 5 Arabów. 1 Arab został ranny. Pod Jerozolimą doszło do strzelaniny między Arabami a policjantami żydowskimi. Przewódca

arabskiego stronnictwa Obrony Narodowej przesłał Wysokiemu Komisarzowi w Palestynie telegraficzny protest przeciwko wypadkom w Jaffie.

Sąd wojenny w Jerozolimie skazał ponownie 1 Araba na karę śmierci za nielegalne posiadanie broni.

## Kronika kulturalna.

Międzynarodowy kongres poświęcony badaniu zmian fizjologicznych na znacznych wysokościach. Onegdaj otwarty został w stacji naukowej na Jungfrauoch Międzynarodowy Kongres w sprawie badań nad zmianami fizjologicznymi na znacznych wysokościach. W kongresie bierze udział ok. 100 fizjologów z różnych części świata. Obrady kongresu dotyczyć będą głównie zagadnień oddychania i obiegu krwi na znacznych wysokościach, zmiany składu krwi u człowieka i zwierząt, dostosowania się organizmu człowieka do warunków atmosferycznych na znacznych wysokościach oraz szeregu kwestii praktycznych, związanych z zawodem lotników. Przewodniczącym kongresu jest prof. A. de Muralt, dyr. stacji naukowej.

Niemcy i Dania wprowadzają folklor polski do swych programów radiowych. Folklor polski nie przestaje interesować publiczność zagraniczną. Najlepszym tego dowodem są liczne transmisje audycji ludowych z Polski na zagranicę. W bieżącym miesiącu Polskie Radio nadaje również audycję o charakterze ludowym do Danii i Niemiec. Będzie to słuchowisko muzyczne „Gody weselne”, opracowane przez Leona Schillera i Romana Palestra, które dnia 29 sierpnia o godz. 21.10 bierze tranzytem Kopenhaga do swego programu, zaś Berlin dnia 30 nagrywa na płyty również tę samą audycję aby w odpowiednim czasie nadać ją dla swych słuchaczy.

Dzięki tej transmisji publiczność dwóch obcych krajów pozna się z

najpiękniejszymi pieśniami i tańcami polskimi, które stanowią zasadniczą cechę polskich ludowych obrzędów weselnych.

## Giełda z dnia 29 sierpnia.

WARSZAWA — GIEŁDA PIENIĘŻNA.

Dewizy: Belgia 89.80, Berlin 213.07, Amsterdam 289.90, Kopenhaga 115.70, Londyn 25.86, N. Jork 530 7/8, kabeł 531, Paryż 14.49, Praga 18.32, Sztokholm 133.35, Zurych 121.50, Mediolan 28.03. Papiery wartościowe: 4 i pół wewnętrzna 67.38, 3 inw. 1 em. 86.00, 2 em. 85.25, 5 konwersyjna 70.00, 4 premj. dolarowa 43.25, 4 konsolid. 67.25. Akcje: Bank Polski 124.00, Zachodni 39.25, Cukier 38.25, Wysoka 35.00, Lilpop 89.25, Ostrowiec 65.25, Starachowice 44.00, Zyrardów 61.50.

LWÓW — GIEŁDA ZBOZOWA.

Pszenna obrót 335 ton, żyto 66, jęczmień —, owsa 15. Obrót ogólny 1146 ton.

## Program radiowy.

Wtorek, 30 sierpnia.

Lwów. Godz. 6.45: Audycja poranna. 11.57: Sygnał czasu. 12.03: Audycja południowa. 14: Płyty. 14.15: Koncert życzeń. 15: Giełda. 15.15: Audycja dla dzieci. 15.35: Przegląd finansowy. 15.45: Wiad. gospod. 16: Orkiestra salonowa. 16.45: Opowiadanie. 17: Wiad. bież. 17.10: Koncert. 18: Pogadanka. 18.10: Recital. 18.45: Recytacja prozy. 19: Recital śpiewaczy. 19.20: Pogadanka. 19.30: Koncert rozrywkowy. 20.45: Dziennik wieczorny. 21: Pogadanka. 21.10: Płyty. 22.10: Wiad. sport. 22.25: Muzyka lekka.

POZAR ZAGRAZA KAŻDEMU! NIKOMU NIE WOLNO UCHYLAC SIE OD WSPÓŁDZIAŁU W AKCJI PRZECIWOPOŻAROWEJ!

o godz. 11 przedpoł. w Załuczu nad Prusątem odbędzie się publiczna licytacja 1 stogu owa około 300 kop. oszacowanego na kwotę 2000 zł., 24 jałówek od 6 do 18 mies., oszacowanych na kwotę 2400 zł. oraz 10 jałówek 2-letnich, oszacowanych na kwotę 1500 zł. III. w dniu 14 września 1938 o godz. 9 rano w Kamionkach Wielkich odbędzie się publiczna licytacja następujących ruchomości, a to: 1 sterty koniżycy, 100 q owa oraz 1 sterty słomy (2000 q), oszacowanych na kwotę 3200 zł. IV. w dniu 15 września 1938 o godz. 9 rano w Kołomyi przy ul. Piłsudskiego Nr. 26 odbędzie się publiczna licytacja 1 biblioteki od 1 do 2880 numerów, oszacowanej na kwotę 1400 zł. Ruchomości powyższe można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.

Komornik Sądu Grodzkiego Rewiru I Kołomyja, 27 sierpnia 1938. 2639K

Km. 533/38. Obwieszczenie o licytacji ruchomości. Komornik Sądu grodzkiego w Monasterzyskach p. o. Komornika Tadeusza Brunarski, mający kancelarię w Monasterzyskach, ul. Mickiewicza Nr. 2 na podstawie art. 602 kpc. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 10 września 1938 o godz. 10.30 w Baryszu odbędzie się 1-sza licytacja ruchomości, należących do Wandy Skowrońskiej dzierz. dóbr w Baryszu, składających się z 1 kilimu ściennego kolorowego 2 x 1 1/2 m., 1 szafy jasionowej jasnej 2-skrzydłowej, 1 biurka dębowego czarnego z roletą, 1 radioaparatu 3 lampowego bateryjnego, 1 psychy o 3 lustrach jasionowej, 1 kilimu ściennego tło białe 1 1/2 x 1 1/2 m., 2 szafek nocnych jasionowych, 1 dużego kredensu dębowego z płytą marmurową i lustrem, 1 małego kredensu dęb. z płytą marmur. i lustr., 1 stołu dęb. do rozsuwania, 1 dużego tapczanu, garnituru salonowego krytego materią w kwiaty, a to stół okrągły, kanapa i 4 fot. tele z ozdobami brązowymi i mahoń, 7 obrazów olejnych w złoc. ramach i stół do kart, oszacowanych na łączną sumę zł. 2.310. Ruchomości można oglądać w dniu

licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.

Komornik Sądu Grodzkiego. Monasterzyska, 18 sierpnia 1938. 2637K

Km. 381/38. Obwieszczenie o licytacji ruchomości. Komornik Sądu grodzkiego w Kozowej Ludwik Jurkiewicz, mający kancelarię w Sądzie grodzkim w Kozowej na podstawie art. 602 kpc. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 8 września 1938 o godz. 10-tej w Kozowej, Rynek, odbędzie się 1-sza licytacja ruchomości, należących do Chaima Rattnera, składających się z aparatu do flaszowania piwa, 1 korkownicy, 1 świecznika srebrnego i 1 kilimu, oszacowanych na łączną sumę zł. 650. Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.

Komornik Sądu Grodzkiego. Kozowa, 23 sierpnia 1938. 2636K

VI. Km. 386/37 — 984/38. Obwieszczenie o licytacji nieruchomości. Komornik Sądu grodzkiego miejskiego Rew. VI. w Lwowie, Władysław Łowicki, mający kancelarię we Lwowie, ul. Łyczakowska 27, na podstawie art. 676 i 679 kpc. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 30 września 1938 o godz. 11-tej w Sądzie grodzkim miejskim we Lwowie, przy ul. Sądowej 7 w sali rozpraw Oddz. I. drzwi Nr. 1 w parterze odbędzie się pierwsza sprzedaż w drodze publicznego przetargu nieruchomości obj. whl. 1182/IV. ks. gr. gm. kat. m. Lwowa, położonej przy ul. Wypiańskiego 19, składającej się z parc. grunt. lkat. 6945/25 o powierzchni 88 s. kw., na której wznosi się budynek mieszkalny, jednopiętrowy, czynszowy, murowany z cegiel, pokryty blachą, bliżej opisany w elaboracie opisu i oszacowania, własność obecnie adw. Dra J. Federa, a poprzednio dłużnika Witolda Zaleskiego stanowiącej. Nieruchomość ma urządzoną hipotekę przy Sądzie okręgowym we Lwowie. Wartość nieruchomości wraz z przynależnościami wynosi kwotę 71.294 zł. 20 gr., cena zaś wywołania wynosi 53.470 zł. 65 gr. Przystępujący do przetargu obowiązany jest złożyć rękojmię w wysokości 7.129 zł. 42 gr. Rękojmię należy złożyć w gotówzinie albo w takich papierach wartościowych bądź książeczkach wkładowych instytucji w których wolno umieszczać fundusze małych, Papiery wartościowe przyjęte będą w wartości trzech czwartych części ceny giełdowej. Przy licytacji będą zachowane ustawowe warunki licytacyjne, o ile dodatkowym publicznym obwieszczeniem nie będą podane do wiadomości warunki odmienne. Prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do licytacji i przysądzenia własności na rzecz nabywcy bez zastrzeżeń jeżeli osoby te przed rozpoczęciem przetargu nie złożą dowodu, że wniosły powództwo o zwolnienie nieruchomości lub jej części od egzekucji, że uzyskały postanowienie właściwego Sądu, nakazujące zawieszenie egzekucji. W ciągu ostatn. 2 tygodni przed licytacją wolno oglądać nieruchomości w dni powszednie od godz. 8-mej do 18-tej, akta zaś postępowania egzekucyjnego można przeglądać w Sądzie grodzkim miejskim we Lwowie, ul. Sądowa Nr. 7 sala Nr. 1.

Komornik Sądu Grodzkiego Miejskiego. Rewiru VI. Lwów, 11 lipca 1938. 2630K

X. Km. 717/38. Obwieszczenie. Komornik Sądu grodzkiego miejskiego we Lwowie rewiru X. ogłasza, że w dniu 2 września 1938 o godz. 11-tej odbędzie się egzekucyjna sprzedaż przez licytację publiczną nieruchomości, należących do dłużnika w jego mieszkaniu — lokalu — we Lwowie przy ul. Jagiellońskiej L. 1, składających się z ruchomości, oszacowanych na łączną sumę 1.500 zł., które można oglądać w miejscu sprzedaży w dniu licytacji w czasie wyżej oznaczonym.

Komornik Sądu Grodzkiego Miejskiego. Rewiru X. Lwów, 24 sierpnia 1938. 2631K

Km. 237/38/7. Obwieszczenie o licytacji nieruchomości. Komornik Sądu grodzkiego w Kulikowie Paweł Tęcza, mający kancelarię w Kulikowie, Rynek Nr. 123 na podstawie art. 602 kpc. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 2 września 1938 o godz. 13-tej w Nowym Siole (Parcelacja) odbędzie się 1-sza licytacja ruchomości należących do Wasyla i Pelagii Łabów, oraz Dmytra Biłobrana w Nowym Siole, składających się z 2 q żyta i 4 kóp pszenicy, należących do dłużnika Dmytra Biłobrana, oraz 4 kóp żyta, 4 kóp pszenicy, krowy czerwono-krascej i cielicy czerwono-krascej, należących do dłużników Wasyla i Pelagii Łabów, oszacowanych na łączną sumę zł. 636. Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.

Komornik Sądu Grodzkiego. Kulików, 20 sierpnia 1938. 2626K

## UZNANIE ZA ZMARŁEGO.

T. 66/37. Marcin Słemp, syn Macieja, urodzony 1890 w Grzegorzówce, pełniący służbę wojskową w b. austr. 40 pp. w czasie walk na froncie rosyjskim w jesieni 1914 zginął. Celem uznania go za zmarłego wzywa się, aby zawiadomiono Sąd o zaginionym do sześciu miesięcy.

Sąd Okręgowy. Rzeszów, 21 kwietnia 1938. 2635

T. 57/37. Edykt. Mikołaj Sahajdak, syn Dmytra i Marii, urodzony dnia 16 listopada 1900 w Łowczycach jako ochotnik armii polskiej brał udział w wojnie z początkiem 1920 r., poczem wszelki słuch o

nim zaginął. Wiadomości o zaginionym należy zapadać tut. Sądowi, który po upływie jednego roku od tego ogłoszenia wyda ostateczne orzeczenie.

Sąd Okręgowy Wydział I. Stryj, dnia 28 marca 1938. 2634

## OGŁOSZENIA FRYWATNE

### OBWIESZCZENIE O LICYTACJI

Dyrekcja Akcyjnego Banku Hipotecznego we Lwowie, pl. Halicki 15, opierając się na Rozporządzeniu Prezydenta Rzpltej z dnia 27 października 1932 Nr. 94 poz. 812 Dz. U. R. P. ogłasza niniejszym, że: 1) Celem ściągnięcia zaległości i innych należności z długoterminowych pożyczek hipotecznych przez Bank wydanych odbędzie się w obecności delegata Dyrekcji licytacja publiczna niżej podanej nieruchomości. 2) Licytacja odbędzie się przed notariuszem p. Drem Bolesławem Trzosem w jego kancelarii we Lwowie przy ul. Romanowicza L. 6 w niżej oznaczonym terminie. 3) Podstawą licytacji będą warunki licytacyjne, ustanowione Rozp. Prez. Rzpltej z 27/X/1932 Nr. 94 poz. 812 Dz. U. R. P. 4) Prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do licytacji i nabywca uzyska prawo własności, o ile te osoby najpóźniej na licytacji, a przed wezwaniem do czynienia postąpienia nie wykażą, że wniosły powództwo o zwolnienie całej nieruchomości lub jej części od egzekucji i że uzyskały zawieszenie postępowania egzekucyjnego. 5) Akty postępowania egzekucyjnego można przeglądać w Akcyjnym Banku Hipotecznym we Lwowie, pl. Halicki 15, codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt w godzinach od 9-tej do 13-tej, zaś w ostatnich trzech dniach przed terminem licytacyjnym w kancelarii wyżej wymienionego notariusza w godzinach urzędowych. 6) Zamierzający licytować mogą w ciągu ostatnich siedmiu dni przed licytacją oglądać nieruchomości codziennie od godziny 8-mej do 18-tej, z wyjątkiem niedziel i świąt. 7) W razie niedojścia do skutku sprzedaży dla braku licytantów druga i ostatnia sprzedaż od zniżonego szacunku odbędzie się bez powtórzenia zawiadomienia, nie wcześniej jednak jak po upływie dwóch miesięcy od dnia pierwszej licytacji.

a) Przeznaczanie gospodarce nieruchomości: Parcele budowlane lkat. 442/1, 442/2 450, 451/2, 436 i 442/3 gm. kat. Podwoleń, czyska z tem, że na parc. bud. lkat. 436 stoi dom parterowy, mieszkalny, murowany, zaś na parc. bud. lkat. 442/2 stoi dom parterowy, murowany, służący na bożnicę.

b) Miejsce położenia nieruchomości (gm. na kat.): Podwoleńskie.

c) Nazwisko dłużnika: Nicznani dłużnicy do rąk kuratora Dra Gabriela Finkelszteina, adw. w Podwoleńskich, ustanowionego postanowieniem Sądu grodzkiego w Podwoleńskich z 28/1 1936 Sygn. akt. I. Co. 243/36.

d) L. wyk. hip. i miejsce przechowania ks. grunt.: whl. 513, 514, 590 i 274 zniszcz. ks. gr. gm. kat. Podwoleńskie. Zbiór dokumentów w Sądzie grodzkim w Podwoleńskich.

e) Cena wywołania: zł. 18.097.

f) Rękojmia: zł. 2.000.

g) Termin licytacji: 13 października 1938 godz. 10-ta.

Lwów, dnia 30 lipca 1938. 2645

### AKCYJNY BANK HIPOTECZNY.

### OBWIESZCZENIE O LICYTACJI

Dyrekcja Akcyjnego Banku Hipotecznego we Lwowie, pl. Halicki 15, opierając się na przepisach art. 48 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 27 października 1932 Nr. 94 poz. 812 DzURP. ogłasza niniejszym, że celem ściągnięcia zaległości i resztujących kapitałów zpn. z długoterminowych pożyczek hipotecznych przez Bank wydanych, odbędzie się w obecności delegata Dyrekcji w biurze notariusza p. Dr. Bolesława Trzosa we Lwowie, przy ul. Romanowicza 6 w dniu 19 października 1938 o godzinie dziesiętej sprzedaż w drodze drugiej publicznej licytacji majątności ziemskiej, położonej w gm. kat. Pauszówka pow. Czortków, pod nazwą Pauszówka, obj. whl. 390 ks. gr. dla w. pos. Sądu okręgowego w Czortkowie, stanowiącej własność Karola Albina. Cena wywołania wynosi zł. 124.000, zaś rękojmia zł. 30.000.

W miarę zgłoszenia należności przewidzianych w art. 7 ust. 5 i art. 49 powołanego Rozporządzenia, tak cena wywołania, jak i rękojmia będą odpowiednio podwyższone na terminie licytacyjnym.

Podstawą licytacji będą warunki licytacyjne, ustanowione wyżej powołanym Rozporządzeniem.

Prawa osób trzecich nie będą przeszkodą licytacji i nabywca uzyska prawo własności, o ile te osoby najpóźniej na licytacji, jednakowoż przed wezwaniem do czynienia postąpienia nie wykażą, iż wniosły powództwo o zwolnienie całej nieruchomości lub jej części od egzekucji i że uzyskały zawieszenie postępowania egzekucyjnego.

Akty postępowania egzekucyjnego można przeglądać w Akcyjnym Banku Hipotecznym we Lwowie, pl. Halicki 15 codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt w godzinach od 9-tej do 13-tej, zaś w ostatnich trzech dniach przed terminem licytacyjnym w kancelarii wyżej wymienionego notariusza w godzinach urzędowych.

Zamierzający licytować mogą w ciągu ostatnich siedmiu dni przed licytacją oglądać nieruchomości codziennie od godziny 8 do 18 z wyjątkiem niedziel i świąt.

Lwów, dnia 30 lipca 1938. 2644

### AKCYJNY BANK HIPOTECZNY.

## Ogłoszenia urzędowe.

### LICYTACJE

Km. 575/38. W sprawie egzekucyjnej Judy Ehrlich we Lwowie. Obwieszczenie o licytacji ruchomości. Komornik Sądu grodzkiego w Mościskach Józef Lech, mający kancelarię w Mościskach, przy ul. Piłsudskiego Nr. 496 na podstawie art. 602 kpc. podaje do publicznej wiadomości, że dnia 14 września 1938 o godz. 10 rano w Starzawie odbędzie się 1-sza licytacja ruchomości, należących do dłużnika Andrzeja Kostyka w Starzawie, składających się z 1 sterty siana, 1 sterta słomy, 1 krowa maści czarno-białej i 2 buhaje zaprzęgowe, oszacowanych na łączną sumę zł. 1.650. Ruchomości można oglądać w dniu licytacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.

Komornik Sądu Grodzkiego Mościska, 25 sierpnia 1938. 2638K

I. Km. 558/38, 689/38, 741/38, 572/38. Obwieszczenie o licytacji z ruchomości. Komornik Sądu grodzkiego w Kołomyi Rewiru I. urzędujący w Kołomyi przy ul. Kraszewskiego Nr. 14 na zasadzie art. 602 kpc. ogłasza, że I. w dniu 6 września 1938 o godz. 8.30 rano w Kołomyi przy ul. Piłsudskiego 1 odbędzie się publiczna licytacja następujących ruchomości: 1 maszyna do pisania „Ideal”, 1 biurko kasowe, 1 biurko zwykłe, 60 kg. pasów do popędu maszyn, 2 aparaty z oliwą, 1 szafa łącznikowa do wodociągu, 2 rury 3 calowe, 1 szafa części samochodowych, armatura żelazna, przybory elektryczne, 1 waga decymalna, oszacowanych na kwotę 6780 zł., oraz rury gazowe czarne, cynkowe o różnej długości i średnicy, rury kotłowe HV, 1 złow kuchenny Nr. 10 HV, spłuczki „Mikado”, 1 muszla klozetowa „Panama”, 2 leki Nr. 8382, 2 gańce ołowiane oraz różne przybory techniczne, jak pompy stojakowe, skrzydłowe, stali specjalnej resorowej itp., których oszacowanie nastąpi w dniu licytacji. II. w dniu 8 września 1938 godz. 9 rano w Ciemawie, godz. 10 w Komiczu oraz